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АНОТАЦІЯ

Ткачук Б. В. Феномен української культурної пам’яті як предмет

філософсько-культурологічного аналізу. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

03 Гуманітарні науки за спеціальністю 033 Філософія. – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2024.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена ростом інтересу до

вивчення культурної пам’яті в українській науці після здобуття незалежності

України у 1991 році. Зміни у державній політиці, спрямовані на демократизацію

та відкриття доступу до українських архівів, сприяли дослідженню радянського

минулого. Соціокультурні зміни та здобуття незалежності в різних сферах

підвищили потребу в осмисленні колективних і культурних травм. Поява музеїв

та інститутів національної пам’яті сприяла фокусуванню на спогадах очевидців

радянського терору, розширивши простір для дослідження цих тем. Українська

культурна пам’ять, яка є важливою складовою формування національної

ідентичності, залишається малодослідженою, особливо в аспекті впливу

культурного ландшафту та наративів колоніальної і постколоніальної доби.

Актуальність теми зросла також через поширення російської пропаганди,

яка, навіть після здобуття Україною незалежності, намагалася нав'язати міти про

нерозривність зв’язків України з Росією, що впливало на колективну пам’ять

українців. Військова агресія Росії у 2014 та повномасштабне вторгнення у 2022

році підсилили необхідність переосмислення процесів мобілізації колективної

пам'яті та ідентичності. Це підштовхнуло до деколонізаційного процесу,

спрямованого на розкриття та вивчення українських національних мітів та

колективних спогадів, що проявляються в умовах загрози.

Українські дослідники вказують на важливість міждисциплінарного

підходу в дослідженнях культурної пам’яті, особливо з огляду на потребу в
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нових методологіях та термінологічному інструментарії для глибшого розуміння

колективної пам'яті та її ролі у формуванні національної ідентичності.

Мета дослідження. Вивчити українську культурну пам’ять як феномен,

який дає змогу простежити динаміку внутрішнього процесу передання

національної ідентичності через фігури пам’яті та їхню репрезентацію у

ландшафті пам’яті.

Новизна дисертаційного дослідження. Дисертаційна робота репрезентує

авторський підхід до вивчення феномена української культурної пам’яті через

дослідження механізмів її збереження та передання, одним з яких є ритуалізація

головних конструктів (національної ідентичності та національного міту), і як

наслідок перетворення культурного ландшафту у ландшафт пам’яті.

Запропоновано методологію дослідження культурної пам'яті як виявлення

взаємодії колективних спогадів, їхню репрезентацію і ритуалізацію у

культурному ландшафті, вплив на творення ландшафту пам’яті, роль у

збереженні та переданні ідентичності. Виходячи з цього, досліджувати

українську культурну пам’ять крізь призму аналізу національних та

колоніальних мітів як складових ландшафту пам’яті. Розглянуто Голодомори-

геноциди, Дніпровську та Каховську ГЕС як «отруєні ландшафти» (за

термінологією М. Поллака) та сенквенційні травми, що постали в результаті

здійснення політики колінального стирання пам'яті Радянським Союзом.

Харківський Будинок «Слово» визначено фігурою пам’яті отруєного ландшафту

як символ репресій колоніального стирання проти української інтеліґенції у 1930

роках. Означено громадянський спротив української нації як метанаратив

культурної пам’яті; запропоновано його досліджувати в контексті ландшафту

пам’яті через мнемотоп «Майдан».

У міждисциплінарному підході до вивчення культурної пам’яті

використано терміни, які раніше не застосовувалися у філософсько-

культурологічних лослідженнях, лише в суміжних галузях, зокрема психології

особистості. Зокрема, «секвенційна травма» у культурологічному аспекті

розроблення теорії травми, як доповнення до терміна Т. Гундорової
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«трансгенераційна» травма, дає змогу ширше і точніше зрозуміти процес

трансляції довготривалих колективних колоніальних травм у спільноті та

передання наративу про них. Термін «фрагментована пам’ять» застосовано не

лише при індивідуальному підході, але й розглянуто як наслідковий стан

колективної пам’яті спільноти, котра зазнавала зовнішніх маніпуляцій у

формуванні культурної пам’яті та спадщини. Поняття «тригер пам’яті» - як події

або обставини, які актуалізують спогади про неопрацьовану секвенційну травму,

що свідчать про загрозу для спільноти.

Уточнено визначення основних термінів: культурна пам’ять – це

колективна пам’ять про спільні цінності, світоглядні установки, що ґрунтуються

на інтеграції автобіографічних, соціальних, колективних спогадів у рамках

культурної та національної ідентичності, колоніальний міт – ідеологічна

конструкція, що передає наратив колонізаторів і утверджує думку про залежність

від них, національний міт – ціннісно-смислова система, що формується

колективними спогадами та набором фігур культурної пам’яті для утвердження

себе як політичної нації, український національний міт – набір фігур пам’яті, що

пов’язаний зі становленням української національної ідентичності та

прагненням до створення незалежної держави.

Нами було сформулювано концепцію депривації культурної пам’яті, яка

дає змогу розкрити наслідки секвенційних травм, що привели до фрагментації

культурної пам’яті. Основними причинами депривації культурної пам’яті є

довготривале обмеження самовираження національної ідентичності у

культурному просторі, що пов’язане із втратою історичних та культурних

наративів. Спільнота, для якої характерний стан депривації культурної пам’яті,

переживає кризу національної ідентичності щоразу, як переживає «тригер

пам’яті». Цю концепцію застосовано до дослідження української культурної

пам’яті. Запропоновано досліджувати взаємодію комунікативної та культурної

пам’яті Я. Ассмана як спосіб колективного тимчасового подолання депривації

культурної пам’яті.
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Розглянуто постколоніальний процес деконструкції та реконструкції

соціокультурного простору та національної ідентичності через внутрішній

ретроспективний культурний етап (визнання стану депривації культурної

пам’яті), внутрішній стартегічний культурний етап (запит на переосмислення

культурних просторів і дефрагментація накопичувальної пам’яті), зовнішній

стратегічний культурний етап (закріплення та підтримання ідентичності та

державності). Ми деконструювали козацький міт на колоніальні та національні

складові, завдяки аналізу фігур пам’яті: екстрапольовали, що козацьке минуле

містить і колоніальні, і національні складники, тому він може бути досліджений

як секвенційна культурна травма. Теорія накопичуваної та функціональної

пам’яті А. Ассман застосована у дослідженнях української культурної пам’яті.

Розроблену методику у дисертаційному дослідженні варто

використовувати як теоретико-методологічну базу у дослідженнях особливостей

української культурної пам’яті, що дає змогу структурувати, об’єднати та

класифікувати процес філософсько-культурологічного осмислення проблем

національної ідентичності.

Ключові слова: культурна пам’ять, колективна пам’ять, культурний

ландшафт, ландшафт пам’яті, постколоніальний дискурс, наратив, ідентичність,

людина, спільнота, міт, свобода волі, антропологія, культурна травма,

демократичні цінності, Україна, політика пам’яті, комеморація, Майдан,

російсько-українська війна.
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ABSTRACT

Tkachuk B. V. The Phenomenon of Ukrainian Cultural Memory as a

Subject of Philosophical and Cultural Analysis. – A scholarly qualification work; a

manuscript.

A thesis for the degree of Doctor of Philosophy, Program subject area 033

«Philosophy», Scholarship field 03 «Humanities». Ivan Franko National University of

Lviv, Lviv, 2024.

The relevance of this dissertation is reflected in the growing academic interest

in cultural memory studies within Ukrainian scholarship following Ukraine's

independence in 1991. This interest has been driven by changes in state policy toward

democratization, which have provided greater access to Ukrainian archives and

allowed for a deeper examination of the Soviet past. Socio-cultural changes and the

attainment of independence across various spheres have increased the need to

understand collective and cultural traumas. The establishment of museums and

institutes focused on national memory has brought greater attention to eyewitness

testimonies of Soviet-era repression, thereby expanding the research scope in this field.

Nevertheless, Ukrainian cultural memory, which plays a vital role in shaping national

identity, remains under-researched, especially regarding the impact of cultural

landscapes and narratives from the colonial and postcolonial periods.

The significance of this topic has further increased in response to the spread of

Russian propaganda, which, even after Ukraine's independence, aimed to maintain the

myth of inseparable ties between Ukraine and Russia, influencing the collective

memory of Ukrainians. Russia's military aggression in 2014, followed by a full-scale

invasion in 2022, has highlighted the need to reassess the processes that mobilize

collective memory and identity. This has prompted a decolonization process aimed at

uncovering and critically analyzing Ukrainian national markers and collective

memories that reemerge during times of existential threat.
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Ukrainian researchers emphasize the importance of an interdisciplinary

approach to the study of cultural memory, particularly considering the need for

innovative methodologies and terminology to more effectively analyze collective

memory and its role in the formation and preservation of national identity.

The purpose of this dissertation is to study Ukrainian cultural memory as a

phenomenon that allows us to investigate the dynamics of the process of transferring

national identity through specific «memory figures» and their reflection in their

representation in memoryscapes.

The thesis presents the author's approach to the study of the phenomenon of

Ukrainian cultural memory through the study of the mechanisms of its preservation

and transmission, one of which is the ritualisation of its main constructs (national

identity and national identity) and, as a result, the transformation of the cultural

landscape into a landscape of memory (memoryscape).

The thesis presents a methodology for studying cultural memory by examining

the interaction of collective memories, their representation, and their ritualization

within the cultural landscape. It also investigates how these interactions shape the

memory landscape and their fundamental role in preserving and transmitting a national

identity. Based on this methodology, the thesis explores Ukrainian cultural memory by

analyzing national and colonial myths as a structural elements of the memory

landscape.

The Holodomor-genocides, the Dnipro and Kakhovka hydroelectric power

plants, are interpreted as «poisoned landscapes» (a term by M. Pollack), representing

the profound traumas inflicted by the Soviet Union's colonial policy of collective

memory erasure. The Kharkiv Slovo House is identified as a significant memory figure

of poisoned landscapes, symbolizing the repression and systematic political erasure of

Ukrainian intellectuals during the 1930s.

Furthermore, the thesis defines the civil resistance of the Ukrainian nation as a

metanarrative of the Ukrainian cultural memory. It proposes analyzing this

metanarrative within the framework of the memory landscape, specifically through the

lens of the mnemotop of «The Maidan». This approach highlights the role of cultural

8

memory in shaping national identity and collective spirit of resilience in the face of

historical trauma.

In the interdisciplinary approach to studying cultural memory, terms previously

not used in philosophical and cultural studies, but found in related fields such as

psychology of identity, have been applied. Specifically, the term «sequential trauma»

is introduced in the cultural studies context as an extension of T. Gundorova’s concept

of «transgenerational trauma», offering more precise understanding of the process by

which long-term collective colonial traumas are transmitted within a community and

the narratives about them are conveyed. The term «fragmented memory» is utilized not

only in individual contexts but is also examined as a consequential state of collective

memory within a community that has experienced external manipulations in the

formation of cultural memory and heritage. The concept of «memory trigger» is

defined as events or circumstances that activate recollections of unresolved sequential

trauma, indicating a threat to the community.

We have formulated a concept of cultural memory deprivation, which enables

the exploration of the consequences of sequential traumas leading to the fragmentation

of cultural memory. The primary causes of cultural memory deprivation are long-term

restrictions on the self-expression of national identity within the cultural space,

associated with the loss of historical and cultural narratives. A community experiencing

cultural memory deprivation undergoes a crisis of national identity each time it

encounters a «memory trigger». This concept has been applied to the study of

Ukrainian cultural memory. It is proposed to investigate the interaction between

communicative and cultural memory, as it was articulated by J. Assmann, and means

of temporarily overcoming cultural memory deprivation.

The postcolonial process of deconstructing and reconstructing the socio-cultural

space and national identity is examined through an internal retrospective cultural phase

(recognition of the state of cultural memory deprivation), an internal strategic cultural

phase (the demand for rethinking cultural spaces and defragmenting cumulative

memory), and an external strategic cultural phase (consolidation and maintenance of

identity and statehood). We have deconstructed the Cossack myth into colonial and
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national components through the analysis of memory figures, extrapolating that the

Cossack past contains both colonial and national elements, making it possible to study

it as sequential cultural trauma. The theory of a storaged and a functional memory by

A. Assmann has been applied in the research of Ukrainian cultural memory.

The methodology developed in this dissertation should be used as a theoretical


[…]


Таким чином спогад про ритуал перейшов в автобіографічну

комунікативну пам’ять, котра стала плинним архівом української

культурної пам’яті.

Ми означили, що для українців характерна колоніальна гібридна

ідентичність: українська національна та українська радянська

ідентичності стали основою, в контексті якої на рівні культурної

радянської пам’яті неоімперська політика намагалась закріпити міт про

Велику перемогу радянської червоної армії, а на рівні комунікативної
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поширювались історії, котрі закріплювали національний міт та

пов’язані з ним фігури пам’яті: про партизанське підпілля та історії про

соборність, народний фольклор, традиції, ремесла, фольклор,

інтелектуальна еміграція тощо (залежно від регіонів та сімейних

спогадів ці фігури пам'яті можуть різнитися). Колоніальні міти про

нацистів-бандерівців із Заходу та індустріалізований російськомовний

Схід сформували нестачу проговорення посттравматичного стану та

дефіцит міжрегіональної комунікації у малих соціальних групах та

суспільному дискурсі. Ця взаємодія стала причиною фрагментації

пам’яті про національний міт.

Ми визначили, що колонізована спільнота може переживати

посттравматичний синдром, коли зовнішній тригер активує спогади про

секвенційні травми, які не були опрацьовані. В умовах депривованої

культурної пам’яті цей стан загострюється, і нова травма може стати

тригером для посилення болю та загрози існування спільноти. Ми

запропонували термін «тригер пам’яті» – події або обставини, що

актуалізують спогади про секвенційні травми, означають їх як загрозу

для спільноти, але не були опрацьовані нею. У контесті досліджень

української культурної пам’яті такими тригерами є кожна зовнішня

загроза існуванню української національної ідентичності, що, з одного

боку, активізує спільноту на її захист, але з іншого – призводить до

загострення реакцій на спроби наративізації травм.

8. Під час дослідження зв’язку національного міту у структурі української

культурної пам’яті ми прийшли до висновку, що кожна українська

революція порушувала особливі контексти постколоніального

переходу України в деколоніальний період, а саме, виявляючи

фрагментарність колективних спогадів, українська спільнота була

змушена проговорювати складні сторінки своєї історії,

переосмислювати разом з істориками та науковцями як українськими,

так і зарубіжними свої колективні та культурні травми. Досить довгий
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час, та й досі, головним та болючим питанням залишаються наслідки

колоніальної політики насильницької русифікації, котра здійснювалась,

починаючи із XVII століття. Від споживання російського культурного

продукту депривована українська спільнота в масовій більшості

відмовилась тільки після масштабного вторгнення російських військ.

Ми означили українські громадянські спротиви як метанаратив

культурної пам’яті українського національного міту. У радянський

період вони мали два впливи на культурну пам’ять: пригнічення та

страх проявити національну ідентичність, що слугували тригерами

пам'яті (опір буде покарано), та утвердження національної ідеї й

героїзацію борців за неї. Метанаратив спротиву можливий завдяки

діалогу поколінь. Означили, що пам’ять про спротив передавалась від

старшого до молодого покоління, завдяки чому молодь, натхненна

героями національного міту, у час загрози національній ідентичності

здійснювала їхні революційні перформативні репрезентації.

Серед прикладів ландшафтів пам’яті, повязаних із громадянським

спротивом, ми проаналізували демонстрації періоду УНР, Революцію

на граніті, фестиваль «Червона Рута», мітинг біля ВР України у 1991

році, Помаранчеву революцію, Революцію Гідності. Ці ландшафти

сформувались на фундаменті знакових подій, та мали лімінальний

характер, адже репрезентували фігури культурної пам’яті, пов’язані з

національним мітом. Спогади про ції події-ландшафти передавались

між поколіннями у часи радянського періоду української історії в

комунікативній формі, а в незалежній Україні набули суспільного

дискурсу, особливо із поширенням інтернету та соціальних мереж.

Єдиним поколінням, котре особисто не передало свої спогади, було

молоде покоління учасників демонстрацій та процесу становлення

УНР, але було збережене як легенда про січових стрільців, героїв Бою

під Крутами та трансформоване у вигляді Небесної сотні часів

Революції Гідності.
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Ми запропонували долучити до методології досліджень української

культурної пам’яті конструкт (мнемотоп) «Майдан», котрий об’єднує

усі революційні події-ландшафти громадянського спротиву як

просторова фігура пам’яті, що набуває лімінальності та може

відбуватись не тільки у топографічно закріпленій точці (Майдан

Незалежності у Києві). Завдяки вищезгаданим подіям, мнемотоп

Майдан означає позачасовий ландшафт, котрий передбачає унікальну

громадську самоорганізацію, підкріплену перформативністю у

репрезентації ритуальних ознак та фігур пам’яті: знаки, поведінку, пісні

тощо.

Ми виділили три етапи деколонізації української соціокультурної

сфери та національної ідентичності. Перший — ретроспективний

культурний процес, що визнає стирання меж між українським

культурним і природним ландшафтом та колонізатором, що призводить

до депривації культурної пам'яті. Другий — стратегічний внутрішній

процес переосмислення культурних просторів і відновлення

фрагментарної пам’яті. Третій — зовнішній стратегічний процес,

спрямований на утвердження української ідентичності та державності

на міжнародній арені.

Активне залучення колективних фігур пам'яті та активізація

функціональної культурної пам'яті після революцій спочатку

виступають як об'єднуюча сила, але після зменшення загрози з боку

означеного ворога залишають після себе внутрішні конфлікти, пов'язані

з секвенційними колективними та культурними травмами. Ці конфлікти

виявляють нестабільність ядра національної ідентичності, котре

завдяки рушійній силі молодого покоління чинить спротив

колоніальній загрозі знищення, але має ознаку тимчасовості, адже не

закріплене спільним національним дискурсом. Означені у цьому

дослідженні секвенційні культурні травми української національної

ідентичності потребують процесу, котрий ми підтримуємо і називаємо
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наративізацією травми – суспільне проговорення, скорбота щодо

колоніального досвіду гноблення та напрацювання методологій діалогу

співчуття.

Зараз в поточній війні, перебуваючи під постійною загрозою для

власного життя, українці щодня повинні стверджуватись у своїй

національній ідентичності, обираючи свої свободи та корелюючи свою

відповідальність: наприклад, волонтерять у різний можливий спосіб,

організовують або долучаються до різних зборів на потреби військових.

Щодня постають нові спокуси припинити боротьбу та війну, що

ведеться на виснаження усіх ресурсів, тож така проблематика відкриває

можливість до пропрацювання не тільки колективних травм, але і

персональних.

У сьогоденні перед українцями постає відповідальність провадити

особистісні процеси деколонізації та декомунізації на індивідуальному

рівні. Такі процеси передбачають високий рівень усвідомлення

кожного учасника українського соціокультурного простору свого

громадянського обов’язку дбати про національний міт, ставати його

персональним хранителем та поширювачем. На жаль, пробудити

національний міт нам «допоміг» ворог, тепер перед нами лежить

перспектива відбороти своє чи знову поринути у столітнє забуття.

Виходом на вибудову фундаменту для утвердження консолідованого

національного міту, на наш погляд, лежить у пропрацюванні проблем

фрагментарності української накопичувальної пам’яті, аби комплексно

оцінити прогалини та наявності для роботи з новітньою українською

ідентичністю. Перспектива таких пропрацювань лежить у політиці

відкритих фондів, аби уможливити доступ українських та зарубіжних

дослідників до осмислення аспектів фрагментарної спадщини

української культурної пам’яті. Це покладе основу для розбудови

одного поля дискурсу різних комунікативних сімейних архівних

спогадів щодо секвенційних травм. З огляду на це є потреба у
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підготовці фахових наукових досліджень та медіаторів (у

міждисциплінарному полі на стику історії, культурології та психології),

створення додаткових інституцій або державної підтримки громадських

ініціатив при Інституті національної пам’яті, задля здорової фасилітації

колективних та культурних травм української культурної пам’яті.

Вищезазначені передумови критичних дискурсивних осмислень фігур

української пам’яті, на нашу думку, відкривають поле для

налагодження діалогу між офіційною політикою пам’яті та

колективною пам’яттю. Ми підтримуємо українських дослідників,

котрі наполягають на розробленні спільної ритуалізації та дискурсу

культури пам’яті, тим паче з огляду на потребу, котра гостро постає в

публічному просторі обговорень меморіалізації полеглих воїнів в

російсько-українській війні.
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