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Актуальність теми наукової роботи та її зв’язок із науковими

програмами, планами, темами. Представлена на розгляд дисертаційна робота

Богдани Ткачук присвячена надзвичайно актуальній темі культурної пам’яті.

Дослідження цього феномена з перспективи філософсько-культурологічного

аналізу важливе для сучасної України, оскільки дана проблематика

безпосередньо стосується формування національної ідентичності. Питання

культурної пам’яті гостро стоїть в контексті війни, яку розв’язала росія проти

України. Це пов’язано з тим, що ворог здійснює не лише військову агресію, але й

інформаційну та культурну, що виразно проглядається на тимчасово окупованих

територіях. З українського боку важливим є процес деколонізації культурного

простору, його дерадянізації та дерусифікації. Ці процеси передбачають

переосмислення власного минулого та своєрідну «деконструкцію» культурної

пам’яті з метою викриття культурних мітів та ідеологем. Дисертантка чітко

усвідомлює і згадує зазначені вище аспекти актуальності дослідження феномену

культурної пам’яті. Крім того, вона відзначає необхідність проведення саме

міждисциплінарного (філософсько-культурологічного) аналізу, який має на меті

задовільнити потребу в, як пише авторка, нових методологіях та

термінологічному інструментарії для глибшого розуміння колективної пам’яті та

її ролі у формуванні національної ідентичності.
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Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження Богдани

Ткачук має методологічний та концептуальний аспект. Методологічний полягає в

підході, який застосовує дисертантка до аналізу феномену культурної пам’яті.

Зокрема, в дисертації ми зустрічаємо підхід, який зосереджується передусім на

ритуалізації головних конструктів (національної ідентичності та національного

міту), і як наслідок перетворення культурного ландшафту у ландшафт пам’яті (с.

20). Таким чином, цілком обгрунтованим є твердження дисертантки, що нею було

вперше запропоновано методологію дослідження культурної пам'яті як виявлення

взаємодії колективних спогадів, їхню репрезентацію і ритуалізацію у

культурному ландшафті, вплив на творення ландшафту пам’яті, роль у збереженні

та переданні ідентичності (там само). Що ж стосується концептуального

розуміння феномену культурної пам’яті, то в даній дисертаційній роботі вперше

розглянуто Голодомори-геноциди, Дніпровську та Каховську ГЕС як «отруєні

ландшафти».

Доповненням до згаданих аспектів наукової новизни є удосконалення

поняттєвого апарату, який використовується не лише в філософських чи

культурологічних дослідженнях, але й психології. Наприклад, авторка звертає

увагу на поняття «секвенційна травма», «трансгенераційна» травма,

«фрагментована пам’ять», «тригер пам’яті». Сформулювано також концепцію

депривації культурної пам’яті. До аналізу української культурної пам’яті

застосовано деякі закордонні концепції, наприклад, теорію накопичуваної та

функціональної пам’яті А. Ассман.

У відповідній частині дисертаційного дослідження Богдана Ткачук чітко,

структуровано та достатньою мірою аргументовано окреслює наукову новизну

отриманих результатів. Зауважимо, що результати цього дослідження мають як

теоретичне, так і практичне значення. Зокрема, теоретичне значення можна

вбачати у суттєвому розвитку методології дослідження феномена культурної

пам’яті, що може застосовуватися в подальших дослідженнях. Практичне

значення може полягати в дидактичному та методичному аспекті; іншими

словами, результати дослідження можуть використовуватися в навчальних цілях

(наприклад, для розробки та створення спецкурсів для освітніх програм як з

культурології, так і філософії). Також ми переконані, що практичне застосування
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результатів цього дослідження цілком може бути пов’язаним із розробкою дієвих

політик пам’яті, що є одним із нагальних завдань для української держави на

цьому етапі її розвитку. Разом з тим, погоджуємося із авторкою, яка передбачає

можливість використання результатів дослідження як основи для культурних,

політичних, мистецьких проєктів, що спрямовані на розвиток української

культури в сучасних умовах.

Результати дослідження достатньою мірою апробовані в 4 публікаціях у

фахових наукових виданнях України категорії Б, а також 12 публікаціях у вигляді

тез у збірниках матеріалів конференції та науково-популярних матеріалів.

Структура та зміст дисертації, її самостійність, завершеність,

відповідність вимогам щодо оформлення й обсягу. Cтруктура та зміст

дисертації є логічними та дозволяють реалізувати поставлені дослідницькі

завдання повною мірою. Структура роботи відповідає чинним вимогам.

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів (кожен з яких має

підрозділи), висновків та списку використаних джерел і літератури (185 позицій),

а також додатків (містять інформацію про публікації авторки, а також апробацію

результатів у форматі виступів на наукових конференціях). Структура та зміст

повною мірою відображають хід наукового дослідження Богдани Ткачук та

основні кроки й етапи, які дисертантка здійснює для досягнення загальної мети,

а саме: «вивчити українську культурну пам’ять як феномен, який дає змогу

простежити динаміку внутрішнього процесу передання національної

ідентичності через фігури пам’яті та їхню репрезентацію у ландшафті пам’яті»

(с. 16).

У вступі до дисертації представлені усі необхідні складові, характерні для

роботи такого рівня наукової кваліфікації: обґрунтування актуальності,

визначення об’єкту і предмету дослідження, окреслення загальної мети та

завдань, чітке визначення наукової новизни, практичного значення результатів

дослідження.

Методологія дослідження. Дисертаційне дослідження Богдани Ткачук

базується на методології, яка створена на основі синтезу низки підходів до

вивчення культурної пам’яті: історико-філософського аналізу класичних текстів,

в яких піднімається проблема пам’яті, герменевтичного підходу,
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постколоніальної критики, теорії культурного ландшафту. Також авторкою

застосовано цілу низку загальнонаукових та спеціальних методів наукового

дослідження. Усе разом створює методологічну програму міждисциплінарного

дослідження феномену культурної пам’яті, ядром якого є філософсько-

культурологічний аналіз, а доповненням теоретичний інструментарій інших наук,

наприклад, психології (про це свідчить використання поняттєвого апарату,

пов’язаного із окресленням різних аспектів травми). У своєму дослідженні

Богдана Ткачук спирається на праці низки українських та закордонних вчених,

про що детально зазначає у вступі до дисертаційного дослідження.

Детальний розгляд теоретико-методологічних засад дослідження феномену

культурної пам’яті представлено в першому розділі дисертаційного дослідження.

Авторка звертається до дискурсу пам’яті в європейській культурі та філософській

традиції. Окремим аспектом цієї частини дослідження є огляд та визначення

основних тенденції в студіях культурної пам’яті, що репрезентуються як

міждисциплінарна царина, оскільки до цієї теми звертаються не лише філософи

й культурологи, але й антропологи, літературознавці, мистецтвознавці, історики,

психологи. При цьому Богдана Ткачук формує поняттєвий апарат, створюючи

своєрідний «словник», до якого вносить, наприклад, такі центральні для даного

дисертаційного дослідження концепти, як «фігура пам’яті», «ландшафт пам’яті».

Важливо відзначити також і те, що загальний аналіз дискурсу культурної пам’яті

в його історичному вимірі та з перспективи сучасних дискусій і формування

концепцій дозволив авторці окреслити специфіку її власного дослідження.

Згадана специфіка проявляється, зокрема, у визначенні носіями культурної

пам’яті не лише різноманітні матеріальні та нематеріальні об'єкти, фігури

пам’яті, а й спільноти та цілі ландшафти, які сприяють збереженню та передачі

культурної спадщини через ціннісно-смисловий ланцюг поколінь. Відтак,

Богдана Ткачук зазначає, що спільноти разом із історичними пам’ятками,

архітектурними спорудами, мистецькими, літературними та музичними творами,

ритуалами, традиціями, мовами та символами відіграють ключову роль у

збереженні ідентичності (с. 78-79).

У другому розділі дисертації авторка зосереджується на колоніальних та

постколоніальних вимірах української культурної пам’яті, а також на визначенні
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просторів здійснення та збереження пам’яті (зокрема, детально розробляє

поняття культурного ландшафту як основи для ландшафта пам’яті). Окремим

аспектом цієї частини роботи є звернення уваги на національний міт та його

значення для формування та функціонування культурної пам’яті. Серед важливих

результатів цього етапу дослідження Богдани Ткачук, хочемо відзначити

експлікацію терміну «фрагментарна культурна пам’ять». Авторка визначає цей

феномен як стан колективної пам’яті, коли спогади, традиції та культурні

наративи існують у розірваних, незв'язаних фрагментах, що ускладнює їхню

інтеграцію в єдине цілісне уявлення про спільне минуле (с. 115). Крім того, значну

увагу дисертантка присвячує процесу колоніального стирання пам'яті,

впровадження насильницьких наративів, які мають на меті знищити національну

ідентичність колонізованої спільноти. Як демонструє дослідження Богдани

Ткачук, процес стирання культурної пам'яті супроводжується та підтримується

нормативно-правовими актами та систематичним повторенням процесу

«колоніального стирання». Наслідком політики колоніального стирання є набір

секвенційних культурних травм. Саме тому в другому розділі дисертації детально

розглядається депривація культурної ідентичності. Мова йде про стан спільнот,

які зазнали культурних травм внаслідок колонізації та стирання культурної

пам'яті. У такий спосіб філософсько-культурологічний аналіз феномену

культурної пам'яті в цій дисертаційній роботі доповнюється інструментарієм зі

сфери соціальної психології. При цьому, авторка не полишає в полі зору культурні

та філософські аспекти, оскільки наслідки депривації пам'яті визначені не

психологічні, а саме культурні (наприклад, втрата матеріальної та нематеріальної

культурної спадщини, накопичення непроговорених секвенційних культурних

травм, примусова акультурація та колоніальний досвід, що призводить до втрати

історичних і культурних наративів, відсутність передання знань і спогадів між

поколіннями тощо). Що стосується національного міту, то осмислюючи цей

феномен, авторка визначає специфіку для України. Ця специфіка проявляється у

тому, що, на думку Богдани Ткачук, український національний міт постійно

знаходився під колоніальним впливом, а тому набув революційного характеру.

Особливості функціонування українського національного міту зумовлені також

українсько-російською війною, що розпочалася з агресії рф у 2014 році.
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Третій розділ роботи присвячений формуванню ландшафту української

культурної пам’яті. Авторка звертає увагу переважно на події новітньої історії

України й трактує їх відображення в суспільній свідомості і, як наслідок,

утвердження в культурній пам’яті населення України. Окремо розглянуто

українські революції ХХ і початку ХХІ століття та їх вплив на ландшафт пам’яті,

де, як зазначає авторка, люди об’єднані спільною метою та відчуттям спільної

національної ідентичності і, таким чином, творять лімінальний простір зв’язку з

національним мітом. Богдана Ткачук доводить, що українські революції ХХ –

початку ХХІ століття є віхами на шляху до деколонізації, оскільки вони мали

антиімперську, антиросійську спрямованість і були боротьбою за самостійність

України як поліетнічної держави з культурно-регіональним розмаїттям,

об'єднаного єдиною територією (с. 178). Слід відзначити також представлений в

дисертаційному дослідженні аналіз мнемотопу Майдан. Мова йде про просторову

фігуру пам’яті, що набуває ознак лімінального ландшафту пам’яті втілення

тілесних практик громадяського протесту. Авторка демонструє як перформативні

культурні практики, які мали місце під час Помаранчевої революції та Революції

Гідності, використовують знаки, поведінку, гасла, пісні, а також унікальну

громадську самоорганізацію, і в такий спосіб, по суті, створюють передумови для

переформатування культурного ландшафту та, як наслідок, культурної пам’яті.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Ознайомлення із

текстом дисертації дає змогу ствердити, що робота не містить ознак плагіату, або

інших проявів академічної недоброчесностіі. Авторка цілком дотримується

принципів академічної культури, цитувань та опрацювання ідей, концепцій та

теорій. Також робота повною мірою відповідає вимогам наукового стилю.

Дискусійні питання і зауваження. Дисертаційне дослідження Богдани

Ткачук має низку переваг та досягнень, що дозволяє стверджувати про вагомість

отриманих результатів. Однак ми хотіли б звернути увагу на деякі дискусійні

моменти дослідження, а також аспекти розгляду феномену культурної пам’яті, які

вимагають уточнення.

Перше стосується розуміння національної ідентичності у роботі. Це

розуміння доволі розпорошене по тексту і його чіткість, на наш погляд, дещо

губиться за «нашаруваннями» концепцій. Разом з тим, складається враження, що
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в авторки домінує етнічна модель національної ідентичності. В одному із

фрагментів тексту ми надибуємо таке твердження: «Підкреслимо, що для нашого

дисертаційного дослідження ми позиціонуємо українську націю як політичну, що

є носієм давньої історії, яка заснована на підвалинах національного міту» (с. 107).

Таке розуміння має свої підстави, адже, як свого часу твердив Ентоні Сміт, для

країн Східної Європи саме така модель є доволі поширеною. Однак, як свідчать

сучасні реалії України, більш доречним було б застосовувати громадянську

модель національної ідентичності. Знову ж таки згадаймо Ентоні Сміта, який

пише, що ця модель дотична радше до просторового чи територіального уявлення

про націю. А оскільки Богдана Ткачук також відсилається до

«просторо/територіальних» уявлень про культурну пам’ять, використовуючи

поняття «ландшафту», то громадянська модель національної ідентичності була б

більш доречною для її дослідження.

З цього випливає другий дискусійний аспект даної роботи. Він стосується

питання «діалогу» в контесті формування культурної пам’яті. Україна є

полікультурною країною. Відтак, для сталості (назвімо це) суспільної угоди,

важливий діалог між культурами та спільнотами, які складаються з представників

різних етносів. Авторка звертає увагу на необхідність вибудовування та

налагодження діалогу між офіційною політикою пам’яті та колективною

пам’яттю (с. 195). Однак в роботі відсутній розгляд аспекту реалізації діалогу на

горизонтальному рівні, що може бути важливою складовою творення культурного

ландшафту України.

Як перевагу роботи хочемо відзначити справді скрупульозну аналітичну

роботу з поняттями. Однак це стосується переважно концепту «пам'яті», коли

дисертантка виокремлює цей основний предмет свого дослідження із тих чи

інших концепцій і пояснює специфіку власного розуміння цього поняття.

Своєрідна (само)очевидність поняття ідентичність як певного тла для аналізу

культурної пам'яті не дає можливості чітко зрозуміти нюанси та співвідношення

понять, наприклад, культурна ідентичність і національна ідентичність,

індивідуальна, особиста, особистісна і своя ідентичність, ідентичність спільнот і

групова ідентичність.
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Загальні висновки. Проведений аналіз дисертації Богдани Ткачук

«Феномен української культурної пам’яті як предмет філософсько-

культурологічного аналізу» дозволяє ствердити, що дана робота є завершеним,

самостійним, оригінальним дослідженням. Дисертантці повною мірою вдалося

виконати усі дослідницькі завдання та досягнути поставлену мету. Тематика

дослідження є цілком актуальною, а отримані результати характеризуються

науковою новизною. Авторка продемонструвала вміння формувати методологію

дослідження, опрацьовувати наявні концепції, вступати з ними в дискусію,

визначати суттєві аспекти, які будуть придатними для її власного дослідження.

Результати даного дисертаційного дослідження достатньою мірою апробовані під

час виступів на конференціях, а також в публікаціях за темою дисертації. Це

цілком відповідає вимогам, передбаченим пунктами 6-9 «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022

№ 44 (зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМ України № 341 від

21.03.2022, № 507 від 03.05.2024), а також відповідає вимогам до оформлення

дисертації, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від

21.01.2017 № 40 (зі змінами, внесеними згідно з Наказом МОН України № 759 від

31.05.2019). Усе зазначене вище дає можливість ствердити, що Ткачук Богдана

Вікторівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в

галузі знань 03 Гуманітарні науки зі спеціальності 033 Філософія.
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